
20/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=577208

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=577208 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - DIREÇÃO DE ADM E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO Nº 632 / 2020 - DAP/LUZ (11.01.11.01.02) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Luzerna-SC, 20 de novembro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Dispensa 24/2020 - Aquisição de materiais diversos para utilização no Projeto Elaboração de Experimentos
para o apoio ao ensino em Ciências Térmicas do IFC Campus Luzerna remanescentes da Cotação Eletrônica
23/2020.

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação nº 21/2020, para a contratação em epígrafe, para
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, com as Empresas abaixo identificadas
por item., no valor de R$ 1.534,00 ( Hum mil quinhentos e trinta e quatro reais), com fulcro no Artigo 24, inciso
II,, da Lei nº 8.666/93.

ITEM UN DESCRIÇÃO QTDE
TOTAL

HOMOLOGADO PARA:

CNPJ
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL

R$

1 UN
Termopilha original Robertshaw para
fritadeiras, 250~750 mv, conectores de
forquilha de fio duplo, série 1950.

1 Item Cancelado por falta de 02 orçamentos

2 UN

Regulador de tensão/ variador de voltagem
monofásico Variac, 0,5 KVA (220V), 2A. 1

Itest - Medição e
automação Ltda

CNPJ:
05.415.327/0001-48

R$ 382,00 R$ 382,00

3 UN

Termômetro infravermelho: 
- Faixa de medição:
-32ºC~530ºC(-26ºF~986ºF) ou
-50ºC~600ºC( -58ºF~1122ºF) ou
-50ºC~550ºC( -58ºF~1022ºF) 
- Precisão: ±3ºC ou menor.
- Resolução: 0,1ºC / 0,1ºF.
- Temperatura de operação: 0~50ºC.
- Fonte de alimentação: pilhas ou baterias.

1

Itest - Medição e
automação Ltda

CNPJ:
05.415.327/0001-48

R$ 383,00 R$ 383,00

4 UN Lâmpada Incandescente 100W, 220V.
Filamento reforçado ou simples. 1 Item Cancelado por falta de 01 orçamento

5 UN

Tubo de alumínio/ aço/ ou ferro quadrado
100x100 mm ou 4x4'', comprimento
desejado de 100 mm, espessura de parede
na faixa de 1,5 ~ 3mm. Obs: Caso não seja
possível realizar o corte no tamanho
desejado, cotar o menor comprimento
possível de tubo.

1 Item Cancelado por falta de 02 orçamentos

6 Conjunto Conexões diversas em PVC - Conjunto 1 Lovatel Materiais de R$ 100,00 R$ 100,00



20/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=577208

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=577208 2/2

contendo as seguintes peças:
- 10 unidades: Te sold 20mm
- 10 unidades : Joelho sold 20mm 90º
- 06 unidades: Luva sold 20mm
- 04 unidades: Cap sold 20mm
- 02 unidades: Cap sold 100mm
- 12 metros: Tubo sold 20mm
- 0,572 metros: Tubo sold 100mm
- 10 unidades: Braçadeiras 20mm

Construção Ltda -
CNPJ:

82.140.898/0001-68

7 UN

Medidor de vazão tipo rotâmetro para água;
usado em baixas temperaturas, máx. 60º.
Rosca fêmea ½ polegada 0,2-2,0 gpm 1-7
Ipm Água Líquido Fluxo Medidor
rotâmetro Lzt

2

Blaster Sistema de
Medição e Comércio

Eirelli -
CNPJ:03.756.389/0001-

98

R$ 334,50 R$ 669,00

8 UN Tubo de cobre flexível, diâmetro 3/8
9,52mm x 0,79mm. Peça com 5 metros 1 Item Cancelado por falta de 02 orçamentos

VALOR TOTAL HOMOLOGADO R$ 1.534,00

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o presente processo,
bem como autorizo a emissão de nota de empenho dos e demais documentos necessários para a efetivação da
aquisição/contratação.

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 17:06 ) 
EDUARDO BUTZEN 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DC/LUZ (11.01.11.01) 

Matrícula: 1811137 

Processo Associado: 23475.001377/2020-57

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 632, ano:

2020, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 20/11/2020 e o código de verificação:
2be002fd0d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

